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Ca hit Kay ra. 1917'de do  du. Mül ki ye'yi bi tir di.
Dev let hiz me tin de 30 yıl bü rok rat ola rak bu lun du.
kin ci Dün ya Sa va ı'nda Tür ki ye'de ba  vu ru lan Var -

lık Ver gi si uy gu la ma sın da en genç mü fet ti  ola rak
ça lı  tı. Po li ti ka ya gir di, mil let ve ki li ol du. Emek li li -
in den son ra ara  tır ma ve öy kü ki tap la rı yaz dı.





• SEVR DOS YA SI •





S TAN BUL - MON DROS - SEVR1

MU DAN YA - LO ZAN2 - AN KA RA

KO NU YA G  R

Dün ya 21. yüz yı lın ilk yıllarını ya ıyor. Bu ye ni
yüz yıl im di den dü ü ne me ye ce i miz, dü  le ye me -
yece i miz ka dar bü yük de i ik lik le re ge be ola cak.
Sa va  son ra sı dö nem de bi zi a ır tan hat ta kor ku -
tan bu lu  lar, ra dar lar… mik ros ko bik yon ga lar…
bil gi sa yar lar… in ter net ler… ana ka ra lar ara sı fü ze -
ler… uzay da do la an as tro not lar… Jü pi ter'e gön -
de ri len uzay ge mi le ri… Bel ki, önü müz de ki yüz yı -
lın ya rı sı na var ma dan bun la rın hep si tek no lo jik
kad ro dan çık mı  ola cak. Yer le ri ni ba  ka la rı ala cak. 

Ya a dı ı mız dö nem de dün ya top lu luk la rı na
ege men ol ma ya ba  la yan sü per top lu luk lar hem
ni te lik hem de ni ce lik ba kım ın dan da ha da güç le -
ne cek ler. Ulus, top lum ve yö ne tim kav ram la rı ve
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ku ral la rı da im di bi le me ye ce i miz, an la ya ma ya ca -
ı mız bi çim ler ka za na cak. De er ler de i e cek. 20.

yüz yı lın de er le ri ye ri ne 21. yüz yı lın de er le ri ge -
çe cek. Fa kir li in ve zen gin li in öl çü le ri de i e cek.
Çün kü bü tün de er le rin öl çü sü n san'dır ve n -
san'ın ya pı sı da de i e cek tir.

Biz, Türk top lu mu, böy le si ne bir ge le ce in e i -
in de, tü ken mi  bir kül tür den güç ala rak gü nü mü -

zün so run la rı na ya nıt arı yor gi bi yiz. Türk ay dı nı ise
so kak ta, i  ye rin de, evin de, gü nü nü, ge ce si ni ger -
çek so run la ra ya nıt bu la ma ma nın te dir gin li i için -
de ya ı yor.

Oy sa bun dan sek sen yıl ön ce bir bü yük adam
Tür ki ye'yi çö küp git ti i çu ku run dibin den çı ka rır -
ken ül ke nin so run la rı nı ve ge le ce i ni dü ün mü
ve Ba tı dün ya sı nı a ır tan, dü ün dü ren Cum hu ri -
yet Tür ki ye'si ni kur mu  tu.

Yıl lar geç ti. Bu gün le re gel dik. Hem gü lü ne cek
hem de a  la na cak hal le re dü  tük. Dün ya sü rek li
atı lım lar ve de i im ler pe in de. Tür ki ye ise sa rık lı,
cüp pe li din ta cir le ri ile oku mu  Cum hu ri yet ve
Ata türk kar ıt la rı nın, Do u lu, Ba tı lı dü  man la rı nın
el bir li i yap tı ı bir yı kı cı kam pan ya nın es tir di i fır -
tı na lar için de sav rul mak ta dır. 1920'ler de Tür ki ye'yi
Sevr ba ta ı na ge ti ren ler ül ke yi bu gün de o ba ta a
ge ri let me ye ça lı  mak ta dır lar. Acık lı olan ey, bun ca
teh li ke li yol lar dan bu gü ne ka dar gel mi  olan Türk
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hal kı nın bu olum suz ge li  me ye kar ı ye ter siz tep ki
gös ter me si, olan bi ten le ri du yar sız lık la kar ı la ma -
sı dır. Bu du yar sız lık, dü ü nen Türk in sa nı nı za man
za man umut suz luk kı yı la rı na ka dar ge ti ri yor.

Ne re ye ka dar ge ri le me… Bu so ru nun ya nı tı da
bel li dir. Sevr'e ka dar. Sevr Antla ma sı de ni len ve
Tür ki ye'nin ka nı na ek mek do  ra ma yı amaç la yan
bir skan dal Ant la  ma sı nın kur mak is te di i yüz ka -
ra sı dü ze ne ka dar.

***

Al tı yüz yıl lık Os man lı m pa ra tor lu u Sevr'de so -
na er mi  tir. Tü ke ni in son a a ma sın da ki Ant la  ma
et ra fın da ki öy kü ler de iki güç sa va  mı  tır:

Ya ban cı ların ile on lar la i  bir li i ya pan yer li bi -
linç siz ay maz la rın ve din yo baz la rı nın tem sil et ti i
ben cil lik, aç göz lü lük…

Mus ta fa Ke mal'in ve ar ka da  la rı nın tem sil et ti i
öz ve ri ve er dem…

Bu ki tap ta bu iki gü cün geç mi  te ki bo u  ma sı nı
an lat ma ya ça lı  tım. Mus ta fa Ke mal'in ki i li i ko nu -
sun da çö züm le me ler yap ma dım. Ger çek te Bi rin ci
Dün ya Sa va ı son ra sı Kur tu lu  Sa va ı, ate  kes ler,
ant la  ma lar dö ne min de Atat ürk'ün ye ri her e yin
üs tün de dir. Ama be nim ko num Tür ki ye'yi Sevr
Ant la  ma sı' na ge ti ren in san lar ve o gün le rin or ta mı
ile, onu bu yüz ka ra sı fe la ket ten kur ta ran in san la -
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1920'li yıl la rın dün ya sı ye ni bir dö ne min ari fe -
si ni ya a mı  tır. Av ru pa ha ri ta sı de i  mi  tir. Dün -
ya ha ri ta sı da de i  mi  tir. Al man ya, Avus tur ya
ken di ül ke le ri dı ın da ki top rak la rı nı, sö mür ge le -
ri ni kay bet mi  tir. Av ru pa'da ve bü tün dün ya da
ye ni dev let ler, ye ni top lu luk lar or ta ya çık mı  tır.
n gil te re bu dö nem de dün ya nın ege men dev le ti

ola rak gö rün mek te dir. 
Os man lı m pa ra tor lu u da pay la ıl mak ta dır.

Ana do lu in sa nı ola a nüs tü yok sul dur. Adam ba ı -
na mil li ge li ri 100 li ra yı bi le bul ma mak ta dır. Yo lu
yok tur, fab ri ka sı yok tur, elek tri i yok tur, oku lu
yok tur, yi ye ce i yok tur. Ye ti  mi  ay dın kad ro sa -
va  lar da eri yip git mi  tir. Önem li eko no mik de er -
ler ya ban cı la rın eli ne geç mi  tir. Tür ki ye ya ban cı -
lar ara sın da yer yer pay la ıl mı , is ti la ya u  ra mı  tır. 

Bu olu um için de, s met nö nü'nün de di i gi -
bi Türk top lu mu "Bü tün bir zu lüm ve is tib dad
dün ya sı ile çar pı ır ken ay nı za man da ge ri de ki
fe sat kay nak la rı" da bu mü ca de le yi ar ka dan vur -
mak ta dır. 
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Ba tı lı lar Tür ki ye'yi yok et me he ve si ne ka pıl -
mı  lar dır. Sevr bu sen dro mun ya rat tı ı bir yan lı  -
lık tır ve Mus ta fa Ke mal ve ar ka da  la rı nın ba  lat tı -
ı dev rim bu sen dro mu yık mı , Tür ki ye Cum hu -

ri ye ti'ni im pa ra tor luk tan ka lan yı kın tı nın için den
çı kar mı  tır. Bi zim için önem li olan ko nu Os man -
lının hü kü me tin de ki ve onun dı ın da ki ge ri ci
kad ro la rın bu olay için de ki ye ri dir. Sevr ne ka dar
ya ban cı güç le rin ese ri ise, o ka dar da yer li ba  naz
kad ro nun ese ri ol mu  tur.

2011 Dün ya sı ve Tür ki ye

2011 dün ya sı ev ren sel bir kü re sel le  me sü re ci
için de ya a mak ta dır. Ame ri kan ege men li i ya nın -
da Çin, Hin dis tan gi bi ül ke ler ge le ce e dam ga la -
rı nı vur ma ya ha zır lan mak ta dır. Av ru pa dev let le ri
ken di ara la rın da bir bir lik ol ma ya ça lı  mak ta dır.
Te rör dal ga sı bü tün dün ya da ye ni ve ka ran lık bir
güç ola rak be lir mi  tir. Ba tı ile s lam top lu luk la rı
ara sın da teh li ke li mak sat la ra yö ne lik bir mü ca de -
le ba  la mı  tır. Tek no lo jik ge li  me, in san lı ı, bur -
ju va ide olo ji si ni ve hü ma nist ütop ya yı kor ku tu cu
ufuk la ra alıp gö tür mek te dir.

2011 yı lın da Tür ki ye'de geç mi  al tı yüz yıl lık
ta ri hin bı rak tı ı bo  luk, var lık ve uy gar lık bo  lu -
u ka pa tıl mı  gö rü nü yor. Ata türk n kı lâp la rı bü -
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yük öl çü de ger çek le  mi  tir. De mok ra tik bir si ya -
si ya pı sa  lan mı  tır. Sek sen yıl sa va  ol ma mı  tır.
Nü fus art mı , ye ni ay dın kad ro lar ye ti  mi  tir. Bü -
yük, sa na yi le  mi  bir eko no mik ya pı olu  mu  tur.
Os man lı'dan ka lan yı kık vi ra ne le rin ye ri ni zen -
gin, ma mur bel de ler al mı  tır. 

Bu na kar ı bu ge li  me nin te me li ni atan 1950
ön ce si nin ça  da  lı a, uy gar lı a dö nük yö ne ti ci
kad ro su za man için de eri mi ; onun ye ri ne kent li
i a da mı ve ka sa ba e  ra fı yö rün ge sin de prag ma tik
e i lim li bir si ya si kad ro olu  mu  tur. 

Tür ki ye'nin ge le ce i ni ve bu ge le cek te Sevr
Ant la  ma sı'nın ye ri ni bu e ma için de an la mak ge -
re kir. Tür ki ye'nin sos yal, eko no mik ve po li tik var -
lı ı 1920'ler de Sevr Ant la  ma sı'nın plan lan dı ı ta -
rih te ki du ru mun dan çok fark lı dır. Ge çen sek sen
yıl için de, du ra an ol ma yan di na mik bir eko no -
mi si ve ken di si ni ka bul et tir mi  bir i a da mı kad -
ro su olu  mu  tur. Tür ki ye, nes nel ve tin sel ya pı sı
böy le ol du u ve bu ge li  me yi sür dür dü ü sü re ce
Ba tı lı la rın Sevr Ant la  ma sı rü ya sın dan söz et me ye
ge rek ol ma ya cak tır. O rü ya çök mü , par ça lan mı ,
umut suz Os man lı m pa ra tor lu u için dü ü nül -
mü  tür. Bu gün kü Tür ki ye, ge le cek için umut lar -
la do lu bir ül ke dir. 

Bu na kar ın Tür ki ye'nin önem li bir so ru nu
var dır. 1950'li yıl lar dan ba  la ya rak ge li en ge ri ci
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YA RAR LA NI LAN KAY NAK LAR

Bu ki ta bın ha zır lan ma sın da ta rih ki tap la rın dan, Sevr
Ant la  ma sı met nin den ba  ka, a a ı da ki kay nak lar dan ya -
rar la nıl mı  tır:

Ak in, Si na, s tan bul Hü kü met le ri ve Mil li Mü ca de le.

Ak yol, Ta ha, Me di ne'den Lo zan'a.

Ar ma o  lu, Fa hir, 20. Yüz yıl Si ya si Ta ri hi.

Asım, Meh met-Ha li de Edip-Ya kup Kad ri-Fa lih Rıf kı, z -
mir'den Bur sa'ya.

Atatürk, Mustafa Kemal, Nutuk.

Atay, Fa lih Rıf kı, Ba tı  Yıl la rı.

Ba no  lu, Ni ya zi Ah met, Ata türk'ün s tan bul'da ki Ha ya tı.

Bay rak, Or han, Kur tu lu  Sa va ı ve Ata türk.

Brid ge, Ann, Dark Mo ment (Ka ra Za man lar).

Co  kun, Alev, Ku va- yı Mil li ye'nin Ku ru lu u. [En Uzun On
Be  Gün, Öde mi  Di re ni i] 

Çam bel, Ha san Ce mil, Ma ka le ler, Ha tı ra lar.

Du ru, Or han, n gi liz Giz li Bel ge le ri.

Evans, Lau ren ce, Uni ted Sta tes Po licy And the Par ti ti on of
Tur key, 1914-1924.

From kin, Pea ce, A Pea ce to End all Pea ce.

Ham di, Meh met Tev fik, II. Ab dül ha mit, Me  ru ti yet ve Mü -
ta re ke Dev ri Ha tı ra la rı.
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Hel mre ich, Pa ul C., Sevr En tri ka la rı.

 de mir, Ulu , Si vas Kon gre si Tu ta nak la rı.

Ja esc hke, Gott hard, Kur tu lu  Sa va ı ile l gi li n gi liz Bel ge -
le ri.

Kin ross, Lord, Ata türk, Bir Mil le tin Uya nı ı.

Ko ca türk, Ut kan (Prof.), Kay nak ça lı Ata türk Gün lü ü.

Ko lo  lu, Or han, t ti hat çı lar ve Ma son lar.

Ku tay, Ce mal, Bi lin me yen Ta ri hi miz.

Lo zan Ba rı  Ant la  ma sı, Ulus la ra ra sı Se mi ner 25-26 Ekim
1993.

Mü ter cim ler, Erol, Kur tu lu  Sa va ı na De niz den Ge len
Des tek.

Na di, Yu nus, Kur tu lu  Sa va ı Anı la rı.

Pe ker, Nu ret tin, s tik lâl Sa va ı, ne bo lu ve Kas ta mo nu
Ha va li si.

Ro uil lon, Le on, Po ur La Tur qui e.

San ders, Li man von, Tür ki ye'de Be  Yıl.

Se lek, Se ba hat tin, s met nö nü, Ha tı ra lar.

Sen cer, Oya, Türk Top lu mu nun Ta rih sel Ev ri mi.

Sher rill (ABD An ka ra Bü yü kel çi si, Ge ne ral), Mus ta fa Ke -
mal.

e ref, Ab dur rah man, Ta rih Söy le  ile ri. [Bo az lar So ru nu].

im ir, Bi lâl N., Bi zim Dip lo mat lar.

im ir, Bi lâl N., n gi liz Bel ge le rin de Ata türk.

Tan sel, Se la hat tin, Mon dros'tan Mu dan ya'ya.

TBMM Gizli Oturum Tutanakları.

Te peyran, Ebu be kir Ha zım, Bel ge ler le Kur tu lu  Sa va ı
Anı la rı.
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Te ve to  lu, Fet hi (Dr.), Mil li Mü ca de le Yıl la rın da ki Ku ru -
lu  lar.

Tev fik, Rı za, Bi raz da Ben Ko nu a yım.

Tun çay, Ce mil Me te, Tür ki ye Ta ri hi [4.cilt], Si ya sal Ta rih
1908-1923.

Ulus la ra ra sı ATA TÜRK Sem poz yu mu, Bil di ri ler ve Tar tı  -
ma lar, Tür ki ye  Ban ka sı Ya yı nı.

Üçok, Co  kun, Si ya sal Ta rih.

Yıl maz, Ha di ye, Ar iv Bel ge le ri I ı ın da Pon tus Me se le si.
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